
Klausiate – atsakome: bauda už nedalyvavimą Talkoje
 www.lietuvossodai.lt /2015/11/26/klausiate-atsakome-bauda-uz-nedalyvavima-talkoje/

Sodininkai dažnai nesugeba suprasti ir lietuvių kalbos
žodžių, jų reikšmės. Kalbame apie žodį „talka“.

Viešumoje galime išgirsti sodų bendrijų pirmininkų
pasisakymų, kaip jie šauniai kuria „bendruomenę“, tik
jie dažnai nutyli, kad tie kas nesutinka prisidėti..
patenka į teisininkų (pvz. garsių Masaitčių, Klaipėdos
raj.) arba antstolių rankas. 

Svetainės kolektyvas neagituoja žmonių nedalyvauti
Talkose, tačiau mums kelia nuostabą, negi žmonės
tokie akli, ir stebėdamiesi Šiaurės Korėja ar Rusijos autokratija, nesuvokia, kad jie patys lygiai taip pat
engiami?

Dažnoje sodų bendrijoje už nedalyvavimą Talkose, reikalaujama sumokėti „baudą“. O jei nesusimokama –
atiduodamas antstoliams, teismams. Ar tie žmonės, kurie vadovauja tokiais metodais, suvokia, susimąsto,
kaip jie bus vertinami netolimoje ateityje?

Svetainės kolektyvas uždavė klausimą apie mokestį už nedalyvavimą talkose. Eilinį kartą Sodininkų
organizacijos (Kauno „Sodai“, Sodininkų asociacija, Lietuvos sodininkų draugija), kurios skelbiasi
dirbančios sodininkams, kuriančios įstatymus, nesugebėjo nieko paaiškinti, o SBA „Vakarai“ apsiribojo
sausu įstatymų pacitavimu. O klausimas, kaip ne kaip, yra labai komplikuotas ir liečiantis žmogaus teisę į
laisvą apsisprendimą, bei puikiai parodo, kaip gi kuriamos „bendruomenės“. Normaliose valstybėse
žmones buriasi remiantis laisva valia, o Lietuvoje – panašiai, kaip po antro pasaulinio karo buvo kuriami
kolūkiai, – „nenori – priversime“

Klausimas: Ar galima reikalauti mokesčio už nedalyvavimą Talkoje (iš nario ir ne nario, kame būtų
skirtumai ir kaip visa tai atsispindi įstatymuose)?
Atsako Europos Žmogaus teisių atstovė:

Laba diena, išanalizavę Jūsų pateiktą informaciją, informuojame, kad  Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio
įstatymo 2 str. 1 d. nurodo, kad talkininkas – fizinis asmuo, tarpusavio susitarimu ūkyje dirbantis
nemokamai. Šiuo metu talkos organizavimas teisės aktais nereguliuojamas.
Talka pirmiausia apibūdinama kaip savanoriška, telktinė pagalba. Lietuvos Respublikos savanoriškos
veiklos įstatymo 2 str. numato savanoriškos veiklos sąvoką : Savanoriška veikla – savanorio neatlyginamai
atliekama visuomenei naudinga veikla, kurios sąlygos nustatomos savanorio ir šios veiklos organizatoriaus
susitarimu. Remiantis šio įstatymo 6 str.  savanorišką veiklą organizuoti gali ir bendrijos.

Vienas iš svarbiausiu savanoriškos veiklos principų yra bendradarbiavimo principas: savanoriška veikla
remiasi savanorių ir savanoriškos veiklos organizatorių tarpusavio bendradarbiavimu, siekiant suderinti
savanorių ir savanoriškos veiklos organizatorių poreikius ir galimybes. Dalyvavimą talkose taip pat
reglamentuoja Lietuvos Respublikos sodininkų bendrijos įstatymas. Vadovaujantis minėto įst. 3 str.:
Sodininkų bendrija (toliau – bendrija) yra atitinkamo administracinio vieneto bendruomenės dalis,
visapusiškai plėtojanti mėgėjų sodininkystę, puoselėjanti ir tausojanti gamtą ir kraštovaizdį. Bendrija yra
ribotos civilinės atsakomybės pelno nesiekiantis viešasis juridinis asmuo, kurio tikslas – įgyvendinti
sodininkų bendrąsias teises ir pareigas, susijusias su mėgėjų sodo teritorijos ir joje esančių bendrojo

http://www.lietuvossodai.lt/2015/11/26/klausiate-atsakome-bauda-uz-nedalyvavima-talkoje/


naudojimo objektų valdymu, priežiūra ir naudojimu.

Lietuvos Respublikos sodininkų bendrijos įstatyme 22 str. numatytos bendrijos nario teisės ir pareigos:

6 ) bendrijos įstatų nustatyta tvarka ir sąlygomis dalyvauti bendrijos valdymo organo organizuojamose
talkose ir kituose bendrojo naudojimo objektų priežiūros darbuose.

Atsižvelgiant į aukščiau išdėstyta, talka yra savanoriška veikla, nieks negali būti verčiamas dirbti talkoje,
o baudos skyrimas už nedalyvavimą neatitinka teisės aktams (baudos skyrimas būtų įmanomas tik tais
atvejais, jei bendrija įstatuose būtų numačiusi tokią galimybę, tačiau ir tokiu atveju galėtų taikyti tik
bendrijos nariams).

attorney’s assistant Evelina B.

European Foundation of Human Rights

Liepkalnio street 103, LT-02121, Vilnius, Lithuania

+37069150822

www.efhr.eu

Į klausimą atsako SBA „Vakarai“ pirmininkas T. Vaitkus (atsakymą pateikiame sutrumpintą, nepridedant
teismo bylos, kurioje už nedalyvavimą talkoje t.y. savanoriškame darbe, buvo priteista  susimokėti):

“ dedu ištraukas iš LR Sodininkų bendrijų įstatymo. Taip pat vienos bylos nutartį, kur teismo praktika sako,
kad bendrijos nariai turėtų vykdyti visuotinio susirinkimo nutarimus. O kas liečia ne narius, tai jie tiesiog :

22 straipsnis. Bendrijos nario teisės ir pareigos
5. Kiti asmenys turi pareigą nustatyta tvarka atsiskaityti už jiems teikiamas paslaugas, mokėti
infrastruktūros ir jos priežiūros (aplinkos tvarkymo) mokestį.
(Kiti asmenys – ne nariai)

ir taip pat:
24 straipsnis. Bendrijos pajamos ir jų apskaita
1. Bendrijos pajamas sudaro
2) infrastruktūros ir jos priežiūros (aplinkos tvarkymo) mokestis, mokamas kitų asmenų;

Bendrijos nariams:
5) pagal įstatymų ir kitų teisės aktų nustatytus privalomuosius statinių naudojimo ir priežiūros reikalavimus
apmokėti bendrijos išlaidas, susijusias su mėgėjų sodo teritorijos bendrojo naudojimo objektų valdymu,
priežiūra, remontu ar tvarkymu, taip pat bendrojo naudojimo žemės naudojimu ir priežiūra, atsižvelgiant į
sklypo dydį, jeigu bendrijos įstatuose nenustatyta kitaip;
6) bendrijos įstatų nustatyta tvarka ir sąlygomis dalyvauti bendrijos valdymo organo organizuojamose
talkose ir kituose bendrojo naudojimo objektų priežiūros darbuose;

24 straipsnis. Bendrijos pajamos ir jų apskaita
1. Bendrijos pajamas sudaro:
1) bendrijos nario mokesčiai ir tiksliniai įnašai;
2) infrastruktūros ir jos priežiūros (aplinkos tvarkymo) mokestis, mokamas kitų asmenų;
3) pajamos iš bendrijos turto;
4) iš bendrijos veiklos gautos pajamos;
5) valstybės ar savivaldybės tikslinės paskirties lėšos;
6) fizinių ar juridinių asmenų negrąžintinai perduoti pinigai ir kitas turtas;



7) kitos teisėtai įgytos pajamos“

Panašūs įrašai:

Klausiate – atsakome: ne nario statusas sodininkų bendrijoje  (0)
Toliau aiškinamės, kaip reikia suprasti Sodininkų bendrijų įstatymą. Aiškėja keletas dalykų, kad įstatymų kūrėjai
visiškai nelinkę paaiškinti, ką gi jie sukūrė, o pats Sodininkų bendrijų […]

Klausiate – aiškinamės – atsakome. Infrastruktūros (ne bendrijos nario) mokestis  (11)
Kaip dažnai nutinka Lietuvoje, priėmus įstatymą niekas nežino, kaip juo reikia vadovautis ir tenka kreiptis į teismus,
kad išaiškintų įstatymus. Lietuvos Sodininkų bendrijų įstatymas, […]

http://www.lietuvossodai.lt/2015/09/16/klausiate-atsakome-mokestis-ne-nariui/
http://www.lietuvossodai.lt/2015/07/16/klausiate-atsakome/

	Klausiate – atsakome: bauda už nedalyvavimą Talkoje
	Panašūs įrašai:


